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1.1. ÚVOD

Pojem euroindiáni není v široké veřejnosti vůbec znám, většina lidí se s ním

v ţivotě nesetkala. Přesto počet euroindiánů v České republice stoupá. Dnes ve

světě rostoucí globalizace, moderních technologií a stále většího znečišťování

prostředí, se lidé obrací zpět k dřívější jednoduchosti ţivota spjatého s přírodou.

Původní přirozená příroda z našeho světa pomalu mizí a tím sílí i popularita

módního trendu návratu k ţivotu v přírodě. Proto věřím, ţe stejně se bude zvyšovat

i popularita euroindiánů.

Práce se zaměří na české euroindiány- historii jejich vzniku, na to co

znamená být „euroindián“, jak oni sami rozumí svým modelům způsobu ţivota.

Cílem práce bude nalezení identity českého euroindiána v moderní české

společnosti. Především se zaměří na duchovní kulturu, zvyky při táboření (jaro,

léto, podzim, zima) a dalších společných akcích ( Pow wow, Valná hromada atd.) a

jejich spojení s moderním ţivotem v české společnosti.

Pro svou práci definuji euroindány jako lidi zabývající se historií původních

obyvatel Severní Ameriky, kteří napodobují ţivot na pláních do roku 1890, protoţe

euroindiánství lze chápat velmi rozmanitým způsobem. Někteří se zajímají o

duchovní kulturu, jiní pouze o táboření v přírodě, jiní o kulturu pow-wow a jiní se

zajímají o současnou situaci dnešních Amerických Indiánů. Do roku 1996 se

tábořilo především ve „starém stylu“, kdy se euroinidáni pokoušeli napodobit ţivot

Amerických Indiánů do roku 1890 co nejpřesněji. Vyráběli repliky oblečení, věci

pro denní potřebu, obydlí, zbraně a dýmky. Snaţili se vařit např. v bachoru či zemi

a pouţívali suroviny, které mohli původní Američtí Indiáni mít. Rozdělávali oheň

třením dřev, sušili maso, stavěli potní chýše a chovali koně. Dnes se pro tuto

činnost uţívá termín „oţivená historie“ neboli „living history“.

Při pojmenování této subkultury uţívám anglického spojení indian hobby

a euroindian hobby, tak jak jsou obecně rozšířena v celém euroindiánském hnutí.

Pro označení členů euroindiánského hnutí uţívám termíny euroindián,

euroindiánka, euroindiáni. Adjektivum euroindiánský označuje význam daného

pojmu v souvislosti s hnutím euroindian hobby. Přejala jsem téţ termín hobbysmus
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a indian hobbysmus, který je uţíván pro označení širšího zájmu o living history,

tedy o oţivenou historii, ve tvaru hobbysta, hobbysmus, hobbystické.

Má práce je teoreticko- empirická. Zakládám ji na metodě kvalitativního

výzkumu. Vyuţívám literárních zdrojů, internetových zdrojů, osobní komunikaci

prostřednictvím e-mailů s českými euroindiány a nestrukturované rozhovory

s českými euroindiány. Cennými zdroji informací mi byly také časopisy Bizoní vítr,

Wampum Neskenonu a časopis Tramp. Také jsem vyuţila metodu zúčastněného

pozorování při vlastním terénním výzkumu, který spočíval ve dvou čtrnáctidenních

pobytech na letních táborech euroindiánů poblíţ vesnice Chýlice u Touţimi v letech

2004 a 2005. Podařilo se mi kontaktovat i některé starší euroinidány, kteří stáli u

zrodu prvních euroindiánských skupinek v 70. letech a některé náčelníky a šamany.

Musím zmínit, ţe jsem si toto téma nezvolila náhodně, ale jiţ řadu let se

zajímám o Severoamerické Indiány, coţ mě přivedlo mezi české euroinidány, kteří

napodobují jejich modely způsobů ţivota. Ve své práci tedy budu moci uplatnit své

vlastní zkušenosti a vyuţít jiţ získaných dostupných zdrojů. Zároveň budu čerpat

informace z mé bakalářské práce, která se věnovala transformaci lakotských obřadů

u českých euroindiánů. Také bych ráda uvedla, ţe jsem byla členem 14. oddílu

vodních skautů a skautek Alnilam v Karlových Varech 6 let. Začala jsem jako

nováček ve skautském oddíle, po půl roce jsem získala skautský slib a dva roky

jsem byla členem posádky Delfíni. Následně jsem si udělala čekatelské zkoušky a

jako roverka jsem se stala součástí posádky Hrochů a získala funkci lodivoda této

posádky. Od té doby jsme se podílela na vedení oddílu. Jako lodivod posádky

Hrochů jsem vedla schůzky posádky Delfínů 3 roky. Zde jsem poprvé poznala

výpravy do přírody a prošla výukou základních dovedností. Během svého působení

mezi skauty jsem měla moţnost potkat mnoho různých skautů, woodcrafterů a

trampů, kteří se ve větší či menší míře zajímali o Severoamerické Indiány. Coţ mě

v patnácti letech přivedlo k zaloţení neoficiálního indiánského kmene, který

střídavě čítal 7 - 15 členů. Podnikali jsme výpravy do přírody, kde jsme zkoušeli

různé indiánské praktiky přes vaření aţ po střelbu z luku. Získávali jsme informace

o indiánech, kde se dalo a pak si je vzájemně předávali. Vzhlede k tomu, ţe tento
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malý kmen se skládal především z dětských členů, vyuţívala jsem k vedení

dovednosti a praktiky získané mezi skauty.

Téma euroindiáni není příliš diskutovaným v rámci České republiky.

Euroindiány se zabývá například diplomová práce Mgr. Václava Pecla- Fenomén

oţivené historie (na příkladu českých a moravských euroindiánů a jejich

shromáţdění na akcích pow wow) či bakalářská práce Jany Hruškové z roku 2011

Euroindiáni pohledem dlouhodobých účastníků.

1.2. CHARAKTERISTIKA HLAVNÍCH POJMŮ

1.2.1. Living history

Living history nebo také „ţivá historie“ či „oţivená historie“ je úsilí o

přiblíţení kaţdodenního ţivota v různých historických obdobích se snahou o co

nejvěrnější historické reálie. Nejde jen o získávání co největšího mnoţství informací

o daném období, ale na vlastní kůţi si vyzkoušet ţivot v tomto období. Simulovat

ţivot daného období od oblečení aţ přes veškeré zvyky a tím se přiblíţit myšlení a

cítění lidí dané doby. Velký zájem je především o historická období rytířů, vojáků

od středověku aţ po současnost, kovbojů a indiánů, období Keltů, Vikingů ale i

antického Řecka či Pravěku. Rozkvět living history mohl v Čechách přijít aţ po

pádu komunistického reţimu v roce 1989, s kterým přišel především nový příval

informací ze zahraničí a samozřejmě i dostupnost různých materiálů.
1

1.2.2. Experimentální archeologie

Experimentální archeologie je archeologickým oborem, který se zabývá

zjišťováním výrobních procesů, způsobů ţivota a veškeré činnosti lidí pomocí

pokusů. Jde především o snahu vyrábět a rekonstruovat veškeré lidské výrobky,

které objevují archeologové. Nejznámějším experimentální archeologem je

1
URL: < http://livinghistory.cz/taxonomy/term/6>[cit. 2011-09-03]

http://livinghistory.cz/taxonomy/term/6%3e%5bcit
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pravděpodobně norský archeolog a antropolog Thor Heyerdahl, který v roce 1947

podnikl plavbu na replice inckého voru z balzového dřeva Kon-Tiki překonal

vzdálenost z Jiţní Ameriky (přístav Callao – Peru) do Polynésie, na atol Raroia.

Šestičlenná posádka po 101 dnech urazila 6 880 km.
2

1.2.3. Euroindiáni

Euroindiáni jsou projevem living history i experimentální archeologie.

Pojmem „euroindiáni“ se označují lidé ţijící v Evropě, kteří napodobují zvyky

Severoamerických indiánů. Nejčastěji jde o napodobování ţivota, filosofických

principů a postojů indiánů z plání před rokem 1890 a to především Lakotů.

Mnoho různých etnik s mnoha různi tradicemi lze nalézt pod označením

„původní kultury Severní Ameriky“. Kmenové kultury se adaptovaly na velmi

rozdílné klimatické a geografické podmínky. Antropologové rozlišují v Severní

Americe nejméně 9 kulturních oblastí. Severovýchod je oblastí lesů, jezer a řek, kde

ţily lovecko- sběračské kmeny jako Delawarové, Huroni, Algonkinové,

Odţibvekové, Kikapuové a další. Na jihovýchodě ţili převáţně rolníci, kteří

pěstovali kukuřici, tykve, dýně a kolem Mexického zálivu také banány, sladké

brambory a cukrovou třtinu. Šlo například o kmeny Čerokí, Čoktů, Kríků,


[…]


Zlomovým okamţikem mezi českými euroindiány byl vznik Indian Corralu v roce

1990, který měl všechny euroindiány spojit pod záštitou jedné organizace. To se

ovšem nestalo, ale naopak to vedlo k rozdělení euroinidánů, neboť mnoho skupin a

kmenů odmítlo do organizace vstoupit. Od té doby se mezi sebou eroinidáni

rozlišují termínem „jseš v Corralu“ nebo „nejseš v Corralu“ a termín euroindián je

pouţíván pouze interpretativně pro komunikaci s vnějším světěm. V roce 1993

nastal boom v komercionalizaci euroindiánství, začali vznikat specializované

obchody s indiánskými věcmi a především materiálem pro jejich výrobu, kapely a

skupiny, které předvádějí indiánskou tématiku na různých akcích pro veřejnost.

Velice se rozmohl i prodej indiánských replik především do zahraničí. Tato

komercionalizace mezi euroinidány ovšem znamenala další odchody skupin od

Indian Corralu. Jedním z nich byl i zakládající kmen Hayčá Tiošpaye, jehoţ několik

členů mluví plynně lakotsky a bylo adoptováno do prominentních lakotských rodin.

V roce 1993 došlo k rozpadu Československa a tím i k rozdělení českých a

slovenských euroindiánů. Od roku 1994 pak probíhaly české a slovenské letní

tábory zvlášť a vzájemná spolupráce se minimalizovala. Na táborech pořádaných

Indian Corralem funguje skupina Psí bojovníci, kteří nejen, ţe dohlíţejí na táborový

řád, ale zároveň kontrolují i stylovost jednotlivých hobbystů během táboření. Občas

se mezi sebou euroindiáni rozlišují termíny „oridge“ a porridge“. Jako oridge jsou

označováni hobbysti, kteří přesně napodobují původní indiánské předměty denní

potřeby podle originálu fotografie pořízené v muzeu nebo zakresleným některým

z kreslířů (Bodmare a spol.) Slovo pochází z anglického original. Druhým

označením je porridge, které představuje hobbystu, kter si vytváří vlastními

principy a pravidly vytváření vzorů, které během let pochytil. Tento styl bývá
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otázkou diskuzí mezi euroinidány neboť nelze určit hranice, jak dotyčný umělec

dokáţe napodobit indiánské vzory díky svému zájmu o indiány. Na druhou stranu

někteří euroindiáni si naopak zakládají na výrobě předmětů s vlastními vzory, které

o nich mohou vypovídat a naopak nevidí nic zvláštního mít přesnou kopii nějakého

výrobku, který pouţíval někdo jiný, a tedy kdy výrobek vypovídá o svém původním

majiteli a nic o tom, kdo jej zkopíruje.

Euroinidáni svou identitu chápou jako ryze euroindiánskou s tím, ţe se

vymezují vůči skutečným indiánům, ve kterých spatřují svůj vzor. Identitu

euroindiánů posiluje a udrţuje především společné táboření, dále pak ostatní

společné akce jako pow wow, Valná hromada a další. Pro svou práci jsem vyuţila

terénního výzkumu na letních táborech euroindiánů v letech 2004 a 2005. Kvůli

nedostatku literárních zdrojů jsem se zaměřila na přímou komunikaci s českými a

slovenskými Euroindiány, a to pomocí nestrukturovaných rozhovorů a e-mailů.

Také jsem vyuţila některé internetové zdroje. Přímou osobní komunikaci jsem

provedla s šesti českými Euroindiány, komunikaci prostřednictvím e-mailů pak

s jedním českým a dvěma slovenskými Euroindiány. Velkou výhodu spatřuji v tom,

ţe jedním s dotazovaných českých euroindiánů byl svatý muţ, který mnohokrát

vedl obřady. Se všemi těmito respondenty se mi velice dobře spolupracovalo. Nutno

však dodat, ţe jsme se pokusila o navázání kontaktu i s několika dalšími

Euroindiány, kteří však spolupráci odmítli z různých důvodů. V průběhu svých

nestrukturovaných rozhovorů i e-mailů jsem zjistila, ţe se respondenti

bezproblémově podělili o zvyky při táboření, o své chápání svého euroinidánství a o

některé způsoby a techniky provádění většiny zkoumaných obřadů. Neochota

respondentů hovořit, se však objevila při probírání obřadů Tance Slunce a Tance

Duchů. Respondenti vysvětlili, ţe kaţdý obřad přináší osobní proţitek, o kterém

nikdo nechce hovořit a u těchto dvou obřadů se to projevilo nejsilněji. „Kaţdý

obřad je velice osobní věc a je proto těţké o obřadech hovořit. Člověk si raději tyto

záţitky nechává sám pro sebe. Úcta k tomu všemu nedovolí o tomhle mluvit.“ [M.,

Euroindián, cit. 2007-03-10] Také připustili, ţe existují Euroindiáni, kteří některé

z těchto obřadů vůbec nevykonávají, jelikoţ například postrádají dostatek informací
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a nechtějí svým neúplným pochopením svatost obřadu narušit. Zároveň jsem kvůli

etickému kodexu vypustila některé informace z rozhovorů, v případě, ţe

respondenti vyslovili prosbu, abych tyto části ve své práci vynechala. Všichni

dotazovaní respondenti se shodli v tom, ţe se obřady pokoušejí vykonávat co

nejpřesněji, ale ţe jako lidé z euroamerické civilizace tyto obřady nikdy zcela

nepochopí. Všichni dotazovaní euroindiáni při nestrukturovaných rozhovorech,

kdyţ se hovor zavedl na srovnání s dnešními Lakoty, odpověděli úplně stejnou

větou (nutno dodat, ţe šlo o respondenty s různým místem bydliště a zároveň z

různých kmenů): „Nikdy je nemůţeme zcela pochopit, protoţe běloch přemýšlí

hlavou, kdeţto Indián přemýšlí srdcem.“
