Posudek na diplomovou práci

Název: Euroindiáni : modely způsobu života

Autorka: Bc. Jana Telenská

Katedra historické sociologie, Fakulta humanitních studií, Praha 2012, 95 s.

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.

Diplomová práce Jany Telenské se zabývá relevantním tématem. Snaží se analyzovat

povahu Euroindiánů (dále EI), lidí, kteří na sebe v určité okamžiky přijímají image

severoamerických indiánů, vystupují z reality všedního euroamerického globalizujícího se

světa a přijímají jako relevantní jinou identitu. Otázek, které se s tímto kulturním jevem

(paralelnost sociálních rolí a statusů v komplexní společnosti) pojí, se nabízí celá řada.

Ačkoliv autorka nevyslovuje ani jedinou, lze se domýšlet, že ji zajímá otázka pojetí EI

českými resp. slovenskými stoupenci tohoto životního stylu.

Z hlediska teoretického, bez minimálního ohledu na uvedení čtenáře do problematiky,

bez ambice představit vlastní úvahy, definuje Jana Telenská pro mne tři klíčové koncepty: EI

jako ušlechtilý divoch, EI jako subkultura a EI jako identitní problém aktérů. Skutečně

všechny tyto koncepty se jeví být vhodným výkladovým rámcem dat. Chápu, že autorce přišly

všechny koncepty nosné, ale pro příště bych doporučila vybrat si pouze jeden koncept a ten

rozpracovat na základě širší literatury.

Velkou slabinou práce je absence oddílu o metodologii. Není zřejmé, proč se ho

autorka vzdala, když představení výzkumu či kritika pramenů je běžnou součástí jak

sociologických tak historických prací. Pravdou ale zůstává, že si čtenář postupně sbírá

informace a tvoří si alespoň částečný obraz o realizovaném výzkumu, zdrojích sekundárních

dat a práci s nimi. Pro tak disparátní data, která autorka používá je ovšem skutečně nezbytné

se zamýšlet nad jejich výpovědní hodnotou. Bylo by dobré vědět, jak lze vlastní výzkum

autorky (z let 2004-2007), využitý již pro bakalářskou práci (to vysvítá jen ze seznamu

literatury), spojit: za A) s výzkumem jiné autorky z roku 2011, který je orientovaný na jinak

zaměřenou výzkumnou otázku (asi), a za B) s internetovými zdroji (jakými, jaké povahy?).

Proto tedy čtenář ani neví, koho se závěry prezentované v práci týkají, jakou část české (resp.

slovenské) populace výzkum reprezentuje.

Vlastní výkladová část je koncipována do dvou částí: 1. popisu aktivit, v jejichž rámci

dochází k manifestaci a realizaci euroindiánství, 2. prezentaci postojů k euroindiánství

vlastními aktéry. K části 1. Popis je zaměřen na konstitutivní znaky a projevy EI. Výklad je

veden jako komparace vzoru a jeho transformace v subkultuře EI. Zde se domnívám, že došlo

k největšímu propojení původní bakalářské práce a současné diplomové práce. Bylo by dobré

v rámci obhajoby se k této skutečnosti vyjádřit. Jinak jsou tyto pasáže informačně velmi

bohaté, deskriptivně vyčerpávající. Dále, formulačně by bylo dobré zvládnout strategii „oslích

můstků“, aby čtenář byl uveden, že od popisu výchozích tradic se právě přechází k jejich

transformované podobě v rukách EI. S ohledem na obsah kapitoly by bylo možná zajímavé

zamyslet se nad tím, jak často se EI mohou realizovat EI, tedy jaký segment života je pro

realizaci jejich „druhé“ identity vyčleněn.

K části 2. Pasáže o postojích k euroindiánství jsou vhodně zařazené. Objevuje se

myšlenka autenticity, která je typická pro subkultury jako takové. V případě euroindiánství,

jež čerpá vzory v minulosti, pak myšlenka autenticity nabývá ještě další rozměr (opravdový

člen subkultury x napodobovatel subkultury; tak jako severoamerický indián x vlastní

symbolika EI). Takovéto úvahy a z nich plynoucí interpretace jsou vždy cenné a posouvají

poznání. Zajímavá je také myšlenka komercionalizace subkultury v kontextu nevystoupit

z role EI ani v „civilním“ životě. Ukazuje se, že v případě EI (podle autorky) zapojení se do

EI-bysnysu představuje zpronevěření se ideálům. Kromě výčtu obchodů by bylo proto dobré

více prezentovat výpovědí aktérů, které by tuto thezi podpořily a prohloubily.

Z hlediska jazykového bych doporučila ujasnit si psaní velkého písmene ve slově

indián. Jinak práce nevykazuje gramatické chyby v rozsahu, že by čtenáře jakkoliv rušily.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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